
 

 

Ente Fiera di Isola della Scala s.r.l. – unipersonale  

Via Parco del Riso, 1 - 37063 Isola d. Scala (VR) 

Tel. 045 7300089  

info@isolafiere.it  - www.isolafiere.it 

Cap. Soc. € 75.000,00 i.v. – R.E.A. di Verona 326481 

Cod. Fisc. E P. IVA 03316930233 

 
 
OGGETTO :  Affidamento dell’incarico di attestazione del rispetto degli obblighi di pubblicazione (Società 

trasparente) all’Organismo di Vigilanza 231 
 
 
 
Premesso che 
 

− Ente Fiera di Isola della Scala srl, d’ora in poi Ente Fiera, è una società in controllo pubblico (1) ma 

“organismo di diritto privato” (2); 

 

− in qualità di società in controllo pubblico, Ente Fiera è soggetta agli obblighi in tema di anticorruzione e 

trasparenza ai sensi dell’articolo 2-bis del d. lgs 33/2013, seppur nei limiti della compatibilità (3) 

 

− ANAC con la determinazione n. 1134 del 08/11/2017, ed in particolare con l’allegato 1 della citata 

determinazione, ha individuato gli obblighi di pubblicazione per le società in controllo pubblico; 

 

− l’articolo 45, co. 1, del d.lgs. 33/2013, come modificato dall’art. 36, co. 1, lett. a) e b), del d.lgs. 25 

maggio 2016, n. 97, attribuisce all’Autorità nazionale anticorruzione il compito di controllare «l’esatto 

adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, esercitando poteri ispettivi 

mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle amministrazioni pubbliche e ordinando 

di procedere, entro un termine non superiore a trenta giorni, alla pubblicazione di dati, documenti e 

informazioni ai sensi del presente decreto, all’adozione di atti o provvedimenti richiesti dalla normativa 

vigente, ovvero alla rimozione di comportamenti o atti contrastanti con i piani e le regole sulla 

trasparenza» 

 

− l’articolo 14 comma Co. 4, lett. g), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, attribuisce agli 

Organismi Indipendenti di Valutazione, d’ora in poi OIV, l’onere di attestazione del rispetto degli 

obblighi in tema di trasparenza dei soggetti tenuti a rispettarli; 

 

 

 

 

 

 
1 La definizione di società a controllo pubblico è contenuta nell’articolo 2 comma 1 lett. m) del d.lgs. 175/2016 e smi a cui si rimanda  
2 Ente Fiera di Isola della Scala srl è stata definita “Organismo di diritto privato” con delibera del Consiglio Comunale di isola della Scala 

n. 85 del 27.09.2017 
3 Il comma 3 del citato articolo 2bis del d.lgs 33/2013 stabilisce infatti che la medesima disciplina prevista per le pubbliche 

amministrazioni di cui al comma 1 si applica, in quanto compatibile, limitatamente ai dati e ai documenti  inerenti  all'attività  di  
pubblico  interesse disciplinata  dal  diritto  nazionale  o  dell'Unione  europea,  alle società  in  partecipazione  pubblica  come  
definite  dal   decreto legislativo 

 



 

 

Ente Fiera di Isola della Scala s.r.l. – unipersonale  

Via Parco del Riso, 1 - 37063 Isola d. Scala (VR) 

Tel. 045 7300089  

info@isolafiere.it  - www.isolafiere.it 

Cap. Soc. € 75.000,00 i.v. – R.E.A. di Verona 326481 

Cod. Fisc. E P. IVA 03316930233 

 

− l’articolo 44 del d. lgs 33/2013 prevede che l'organismo indipendente di valutazione verifica la coerenza 

tra gli obiettivi previsti nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 10 e quelli 

indicati nel Piano della performance, valutando altresì l'adeguatezza dei relativi indicatori. I soggetti 

deputati alla misurazione e valutazione delle performance, nonché l'OIV, utilizzano le informazioni e i 

dati relativi all'attuazione degli obblighi di trasparenza ai fini della misurazione e valutazione delle 

performance sia organizzativa, sia individuale del responsabile e dei dirigenti dei singoli uffici 

responsabili della trasmissione dei dati. 

 

− l’articolo 1 comma 8-bis della legge 190/2012 prevede che L'Organismo indipendente di valutazione 

verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla performance, che i piani triennali per la 

prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione 

strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle performance si tenga conto degli 

obiettivi connessi all'anticorruzione e alla trasparenza. Esso verifica i contenuti della Relazione di cui al 

comma 14 in rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza. A tal 

fine, l'Organismo medesimo può chiedere al Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza le informazioni e i documenti necessari per lo svolgimento del controllo e può effettuare 

audizioni di dipendenti. L'Organismo medesimo riferisce all'Autorità nazionale anticorruzione sullo stato 

di attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 

 

− l’ANAC con delibera n. 223 del 17 maggio 2023 ha individuato specifiche categorie di dati di cui gli OIV, 

ex art. 44 del d.lgs. 33/2013, o gli organismi con funzioni analoghe nelle amministrazioni e negli enti di 

diritto privato che non abbiano un OIV, sono tenuti ad attestarne la pubblicazione al 30 giugno 2023; 

 

−  sempre ANAC, nelle FAQ relative ai soggetti non obbligati alla nomina degli OIV, prevede che l’onere di 

attestazione del rispetto degli obblighi di trasparenza debba essere affidato a soggetto diverso dal 

Responsabile della Prevenzione Corruzione e Trasparenza, d’ora in poi RPCT,  

 

− Nelle società a controllo pubblico può essere affidato all’Organismo di Revisione (Revisore dei conti) o se 

hanno adottato il MOG 231 al l’Organismo di Vigilanza 231, d’ora in poi OdV; 

 

 

Fatto presente che 
 

− Ente Fiera non è dotato di un OIV; 

− Il RPCT è stato nominato con atto del 08/09/2023 nella persona del dott. Daniele Pagliarini; 

− Il Revisore dei Conti è stato nominato con verbale assemblea ordinaria dei soci del 16.05.2023 nella 

persona del dott. Tommaso Zanini 

 
 



 

 

Ente Fiera di Isola della Scala s.r.l. – unipersonale  

Via Parco del Riso, 1 - 37063 Isola d. Scala (VR) 

Tel. 045 7300089  

info@isolafiere.it  - www.isolafiere.it 

Cap. Soc. € 75.000,00 i.v. – R.E.A. di Verona 326481 

Cod. Fisc. E P. IVA 03316930233 

 
− Ente Fiera è dotato di un MOG 231 e l’OdV è stato nominato con con verbale assemblea ordinaria dei 

soci del 16.05.2023 ed è composto da Presidente dott. Federico Grigoli – dott. Lorenzo Soffiati e dott.ssa 

Dorotea Maria Gullotta 

 

 
Ritenuto 

− Affidare l’onere dell’attestazione del rispetto degli obblighi in tema di trasparenza al Revisore Unico 

dott. Tommaso Zanini e degli altri compiti affidati agli OIV, nei limiti dell’applicabilità secondo il principio 

della compatibilità 
 

DETERMINA 
 
Affidare al Revisore Unico dott. Tommaso Zanini i compiti dell’OIV  nei limiti dell’applicabilità secondo il 
principio della compatibilità 
 
Si comunichi 
 
 
 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Roberto Venturi 
 
 
 
 
 
Isola della Scala lì, 08/09/2023 


